caixa durante a vigência do contrato de partilha de produção.  

§ 2º O percentual mínimo do excedente em óleo da União, na média do período de 

vigência do contrato de partilha de produção será de quarenta por cento, para o preço do 

barril de petróleo de US$ 105.00 (cento e cinco dólares norte americanos).  

§ 3º A participação mínima da Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras no consórcio 

previsto no art. 20 da Lei no 12.351, de 2010, será de trinta por cento.  

§ 4º Somente poderão ser reconhecidos como custo em óleo os gastos, realizados

[...]

básica e engenharia de detalhamento não poderão ser revistos e, se forem ultrapassados, 

o adicional poderá ser transferido, a este título, para os módulos subsequentes 

multiplicados por dois.  

§ 9º O valor do bônus de assinatura será igual a R$ 15.000.000.000,00 (quinze 

bilhões de reais) e a parcela deste a ser destinada à Pré-Sal Petróleo S.A. – PPSA será 

igual a R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais).  Art 2o Esta Resolução entra em 

vigor na data de sua publicação.  

EDISON LOBÃO 

.........................................................................................................................